
COMUNE DI AGRATE BRIANZA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

--------------------------------------------

 

 
COPIA

 
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
 

 
 

NR. 65 DEL 16-11-2011
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE

(PAES)
 
 
L'anno duemilaundici addì sedici del mese di Novembre, alle ore 20:00, presso questa sede
comunale, convocati con apposito avviso scritto del Sindaco, consegnato a termine di legge, i
membri di questo consiglio si sono riuniti per poter validamente deliberare.
 
Assume la presidenza il EZIO COLOMBO, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa il Segretario
Generale dott. GIUSEPPE MENDICINO.
.
Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune:
 

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente

COLOMBO EZIO X  COLOMBO RICCARDO BIAGIO X

SIRONI SIMONE X  BIANCHI MICHELA X

BERETTA PATRIZIA MARIA X  PENATI IDA X

FERRETTI ALBERTO X  LONGONI RODOLFO GIUSEPPE X

PERKMANN KAROLINA X  SALA MASSIMO X

VALTOLINA MARCO NATALE X  TRESOLDI CARLO X

RICCIO LUIGI X  MANCINO ROSARIO ANTONIO X

PAPOTTI FABIO X  FAGGIANO ANTONIO X

AMODIO GIOVANNA MARIA X  CASTRONOVO ALBERTO X

BRAMBILLA MARGHERITA X  COMASINI CESARE X

BOSSI ROBERTO X     

 
Numero totale PRESENTI:  20  –  ASSENTI:  1 
 
 
Il sig. Presidente, riconosciuta legale l’adunanza apre la seduta passando alla discussione
dell’ordine del giorno.

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Premesso che con propria deliberazione n. 27 del 12/10/2011  è stata approvata l’adesione al Patto
dei Sindaci Europei per l’energia con la quale il Comune di Agrate Brianza si è  impegnato a
raggiungere gli obiettivi fissati dall’UE per il 2020, riducendo le emissioni di CO2 nel territorio
comunale di almeno il 20% attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione sull’Energia sostenibile
(PAES/SEAP), che dovrà essere presentato entro 12 mesi dalla data di accreditamento presso la
UE;
 
Visto che è stata concessa dalla Commissione Europea una deroga temporale alla presentazione
del Piano ed il termine ultimo previsto per l’approvazione del Piano d’Azione per l’Energia
Sostenibile e la sua trasmissione informatica alla Commissione Europea è stato indicato al 30
novembre 2011
 
Visto che l’adesione alla campagna «Energia Sostenibile per l’Europa» comporta il raggiungimento
dei seguenti obiettivi:
a)      assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione
pubblica;
b)       stimolare l’aumento di investimenti privati nelle tecnologie dell’energia sostenibile;
c)       partecipare alle iniziative finalizzate al raggiungimento degli obiettivi europei;
 
Considerato che è stata affidata con deliberazione della Giunta Comunale n. 228 dell’11/11/2010 a
Fondazione Idra il coordinamento di tutte le attività necessarie al rispetto degli impegni derivanti
dalla sottoscrizione del “Patto dei Sindaci”, ovvero la redazione del PAES e tutte le azioni previste
dal progetto “Promuovere la sostenibilità energetica nei comuni piccoli e medi”
 
Considerato che il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), strumento attraverso il quale il
Comune intende raggiungere il suo obiettivo di ridurre del 20% le emissioni di CO2 annuali entro il
2020 è costituito da due parti:

L’inventario delle emissioni di base (BEI) che fornisce informazioni sulle emissioni dia.
CO2 attuali e future del territorio comunale, quantifica la quota di CO2 da abbattere, 
individua le criticità e le opportunità per uno sviluppo energeticamente sostenibile del
territorio e le potenzialità in relazione allo sfruttamento delle fonti energetiche
rinnovabili;
Il Piano di Azione (PAES), che individua un seti di azioni che l’Amministrazione intendeb.
portare avanti al fine di raggiungere gli obiettivi di riduzione di CO2 definiti
nell’inventario delle emissioni di base (BEI);

 
Verificato che:
- l’implementazione del Piano dovrebbe consentire al 2020 una riduzione di C02 pari al 20,13 %
delle emissioni rispetto al 2005 e quindi il raggiungimento dell’obiettivo di riduzione previsto dalla
sottoscrizione del Patto dei Sindaci;
- al fine di garantire una corretta attuazione del PAES, l’Amministrazione ha inoltre individuato:

- una struttura organizzativa preposta allo sviluppo ed implementazione del Piano;
- le modalità di coinvolgimento ed informazione dei cittadini;
- le misure per l’aggiornamento ed il monitoraggio del Piano.

 
Ritenuto opportuno procedere alla approvazione del suddetto Piano di Azione per l’Energia
Sostenibile (PAES) quale atto di indirizzo al fine di avviare il territorio comunale verso uno sviluppo
sostenibile e perseguire gli obiettivi di risparmio energetico, utilizzo di fonti rinnovabili e di riduzione
delle emissioni di CO2 entro il 2020 mediante il coinvolgimento dell’intera cittadinanza; 
 
Uditi gli interventi che si allegano alla presente deliberazione;
 
Visto l’allegato parere espresso da parte del Responsabile del settore LL.PP. ed ECOLOGIA ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 237/2000 che si allega alla presente deliberazione quale parte
integrante;
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge;
 



D E L I B E R A
 
1. di Approvare il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), allegato alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, predisposto dall’Amministrazione
Comunale con il supporto fornito dalla Fondazione Idra sulla base dell’incarico conferito;
 
2. di dare atto che:
- il Piano allegato costituisce atto di indirizzo al fine di avviare il territorio comunale verso uno
sviluppo sostenibile e perseguire gli obiettivi di risparmio energetico, utilizzo di fonti rinnovabili e di
riduzione
delle emissioni di CO2 entro il 2020 mediante il coinvolgimento dell’intera cittadinanza;
- le azioni previste in tale Piano, ove occorra, saranno oggetto di appositi atti secondo quanto
previsto dalla normativa;
 
3. di procedere alla trasmissione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) alla
Commissione Europea con il supporto della Fondazione Idra; 
 
4. di dare atto che gli interventi contenuti nel PAES saranno sottoposti a monitoraggi biennali, tesi a
verificarne l'efficacia rispetto agli obiettivi del piano;
 
5. di confermare l’affidamento a Fondazione Idra il coordinamento delle fasi successive alla
approvazione del PAES come indicato nella convenzione approvata con deliberazione della Giunta
Comunale n. 228 del 11/11/2010;
 
6. di dichiarare, con votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art.107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.
 
 
 
ALLEGATO: Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES)
                      Parere art. 49 D.Lgs. 267/2000
                      Interventi



 
 
Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Sindaco Segretario Generale
F.to EZIO COLOMBO F.to GIUSEPPE MENDICINO

 
 
 
 
 

Copia conforme del documento digitale formato e depositato presso l’Amministrazione Comunale di Agrate Brianza


